

نگاهی به داستان کوتاه لاتاری

محمد هدایتی

«لاتاری» داستان کوتاهی است از شرلی جکسن. قصه ای بسیار عجیب. شهر کوچکی در نیویورکلند احتمالاً اوایل قرن بیستم که هر سال ۲۷ ژوئن در آن لاتاری برگزار می شود. سستی دیرین با مناسکی خاص. مختصر اینکه فهرست اسمای افراد شهر که البته در زمان رخداد داستانی ما از ۳۰۰ نفر تجاوز نمی کند) از شب پیش آماده می شود. اول سرپرستان خاتوار، روز واقعه همه در میدان شهر جمع اند. بچه ها در گوشه ای آرام و قرار نداشتند و کلی سنگ جمع کرده اند. تک تک سرپرستان خاتوار، به نوبت جلوی می آیند و برگی از آن صندوق سیاه مخصوص مراسم بر می دارند. در ظاهر با آرامش، مجری یا یکبارکن آن ها احوالرسی می کند. کسی نباید برگی اش را نگاه کند، تا آخرین نفر هم برگی خود را از صندوق بیرون بکشد. سپس نگاه ها بر روی برگه ها انبوه می شود. معلوم می شود که برگه علامتدار به چه کسی تعلق گرفته است. قرعه به بیل هاچیسون رسیده است. سرپرست یک خاتوار پنج نفره حال قسمت دوم لاتاری. هر کدام از این پنج نفر، هر سنی که داشته باشند باید ورقه ای از صندوق در بیاورند. در نهایت فرد انتخاب شده کسی است که نقطه سیاهی در ورقه اش وجود داشته باشد. یکی بر می دزدند. حتی ذیو خردسال هم باید ورقه ای بردارد. اول بچه ها ورقه خود را رو می کنند. برگه که ذیو سفید است. جمعیت نفس راحتی می کشند. ناسی و بیلی دیگر بچه های خانواده با شادمانی برگه خود را نشان می دهند. سفید است. برگه بیل هاچیسون هم سفید است. می ماند تسی. زن بیل. ورقه نشان دار (با علامت سیاه) در دست اوست. تسی می نالد. می گوید منصفانه نیست. جمعیت اما وقتی نمی نهد. سنگ ها را بر می دارند و به سوی تسی پرتاب می کنند. تسی سنگسار می شود. شرلی جکسن مناسکی چنین ربع آور را بسیار سرد روایت می کند. انگار نه انگار که قرار است اتفاقی دهشتناک رخ دهد. گفتن از اتفاق اصلی را اندام عقب می اندازد. فکر می کنیم به یک مهمانی و جشن سرخوشانه دعوت شده ایم. در عین حال او تصور ما را از لاتاری (از قرعه کشی) به هم می ریزد. مگر نه اینکه ما در عصری زندگی می کنیم که پیرامونمان برای همه چیز قرعه کشی می شود؟ برای ما لاتاری به معنای حصول به چیزی مطلوب است. در داستان شرلی جکسن اما برنده لاتاری «قربانی» می شود. استدلال این کار چیست؟ در خلال داستان گفته می شود هر سال یک قربانی می دهند تا فصل برداشت پرثمرتری داشته باشند. می دانیم که مفهوم «قربانی» یا به تعبیر دیگر «بلاگردان» مفهومی بسیار مهم در فهم جوامع ابتدایی تر است؛ در واقع قربانی شاید این اصلی این جوامع باشد؛ برای دفع شیاطین و ارواح خبیثه. اما اینکه نویسنده ای این مفهوم کهن را در جامعه ای تقریباً معاصر موضوع یک داستان کند عجیب جلوه می نماید. در عصری که شمارش نشانندن خرد به جای تمام «خرافه ها» بود. جکسن برده بر می دارد. از این توهم. عصر ما هم نشان داده است که با وجود انبوه شمارهای انسان دوستانه و حقوق بشری، هنوز قربانیان آیینی خاص خود را دارد. عده ای زیر پای اهدافی که معلوم نیست تا چه حد درست هستند فنا می شوند. که افرادی به بهانه پیشرفت و رشد و توسعه و خیلی چیزهای دیگر قربانی می شوند. بلاگردان می شوند. مشهور است که می گویند در جنگ آمریکا با ویتنام، یکی از بی معنی ترین جنگ های تاریخ، سربازان اعزامی به ویتنام را کاه از طریق قرعه کشی انتخاب می کرده اند. پس انگار بلاگردان چیزی تنها متعلق به گذشته ها نیست؛ و امروز هم نشانه هایش را در جاهای مختلف می بینیم.



اظهارات میرکازمی درباره متناسب سازی حقوق کارمندان و بازنشستگان

گزارش «امتیاز» از اراضی ساخت نهضت ملی مسکن؛

زمین های مازاد کجا پنهان شده اند؟

دادستان تهران: درگیری زندان اوین ارتباطی با اغتشاشات اخیر ندارد

روایت های یک شب نا آرام



ادعای یک فروشگاه زنجیره ای برای تولید طلا؛

این طلای ۵۰۰ میلیونی،

۵ میلیون تومان بیشتر نمی ارزد

شهردار تهران مطرح کرد؛

صادرات محصولات شهرداری تهران

به سایر کشورها

وزیر نفت؛ نخستین پالایشگاه فراسرزمینی در ونزوئلا راه اندازی شد

استاد راهبری بازی های حوزه علمیه عوامل موثر در اعتراضات مردمی را آشکار کرد؛ بازی های کامپیوتری، طلاق، تک فرزندی و شبکه های اجتماعی موثر هستند

لزوم ارتقا استاندارد کالاهای صادراتی وزیر صمت؛ استانداردهای بومی نداریم

«چرا من کولبرم؟» متقاضی سینما حقیقت

اخبار

اخبار

وزیر بهداشت مطرح کرد؛ غذای ناسالم علت بروز ۲۰۰ نوع بیماری

وزیر بهداشت گفت: غذای ناسالم علت بروز ۲۰۰ نوع بیماری است. بهرام عین اللهی، در همایش روز جهانی غذا، افزود: تغذیه نامناسب علت کوتاهی قد ۲۲ درصد کودکان در سال ۲۰۲۰ بوده است. سوبی با به افزایش ۳۶ درصدی استفاده از آفت کش ها در ۲۰ سال اخیر، گفت: غذای ناسالم علت بروز ۲۰۰ بیماری از ساده ترین نوع تا انواع سرطان ها است. وزیر بهداشت با تاکید بر اینکه استفاده از هوش مصنوعی در کنترل غذا، اقدامی موثر در سلامت مواد غذایی است، تصریح کرد: سالانه ۶۰۰ میلیون نفر بر اثر مصرف غذای ناسالم دچار بیماری می شوند. وی با اشاره به مرگ ۴۲۰ هزار نفر در سال به دلیل مصرف غذای آلوده در دنیا، نقش ویژه مواد غذایی در پیشگیری از ابتلا به بیماری های غیر واگیر را مورد تاکید قرار داد.

رئیس سازمان غذا و دارو عنوان کرد؛ تقلبات غذایی از سموم هم خطرناک تر است

رئیس سازمان غذا و دارو، نسبت به افزایش ۴۰ درصدی مصرف آفت کش ها هشدار داد. بهرام داری، در همایش روز جهانی غذا، با اشاره به تهدید ۲۰۰ نوع بیماری بر اثر غذای ناسالم، گفت: زنگ خطر افزایش ۴۰ درصدی مصرف آفت کش ها به صدا در آمده است. وی با عنوان این مطلب که تضمین کیفیت غذا وظیفه ما است، افزود: عامل ۲۰ درصد ابتلاء به سرطان ها، تغذیه ناسالم است. داریی اعلام داد: زنجیره تأمین غذا نیاز به یکپارچگی دارد. وی با عنوان این مطلب که برخی تقلبات غذایی از سموم هم خطرناک تر است، افزود: از هوش مصنوعی برای نظارت بر تقلبات گوشت، زعفران و روغن زیتون، استفاده می شود. رئیس سازمان غذا و دارو گفت: سند جامع مدیریت زنجیره تأمین اصالت و سلامت غذا در دبیرخانه شورای عالی سلامت و امنیت غذایی در حال نهایی شدن است.

وزیر نفت:

نخستین پالایشگاه فراسرزمینی در ونزوئلا راه اندازی شد



وزیر نفت از راه اندازی نخستین پالایشگاه فراسرزمینی به نام ال پالیتو در ونزوئلا و پالایش روزانه ۱۰۰ هزار بشکه نفت خام میدان های کشور در این پالایشگاه خبر داد. جواد اوچی در دومین روز همایش «در مسیر تحول سوخت رسانی، فناوری در خدمت تجربه» که در شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران برگزار شد، گفت: این آرزوی دیرینه و ۴۳ ساله ای بود که به همت همکاران من در شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی و پیگیری آقای سالاری، مدیرعامل این شرکت در بخش فراسرزمینی تحقق یافت، نقطه آغاز این اقدام در ونزوئلا بود و با برنامه ریزی های انجام شده در دیگر نقاط نیز ادامه خواهد یافت. وی ضمن قدردانی از تلاش های مجموعه شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی در بحث تحمله سالیاری به سامانه هوشمند سوخت گفت: خوشبختانه تحول مثبتی در صنعت پالایش کشور رخ داده است، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی نیز در مدیریت این حمله سالیاری خوش درخشید که بحث آن همیشه بود تا کمر انقلاب را بشکند که البته به لطف پروردگار و نیه همت مدیران و کارکنان این حوزه، دشمن ناامید شد. وزیر نفت با اشاره به اینکه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در زمینه تأمین سوخت، پارسال بسیار خوب عمل کرد، افزود: در بحث تأمین سوخت تابستانی، به ویژه در یکی دو ماه اخیر، کارکنان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی به لطف خدا بسیار خوب درخشیدند که امیدواریم این امر ذخیره آخرت شما باشد.

مدیر کل توسعه فناوری، سینمایی، سمعی و بصری خبر داد:

۱۲۹ سالن سینما تا پایان مهر آماده بهره برداری می شوند

در طول یکسال گذشته حدود ۱۸ سینما و ۱۲۹ سالن سینما به ناوگان سینمایی کشور افزوده شده که حدود ۴۰ درصد در این حوزه افزایش داشتیم. به گزارش امتیاز؛ محمدرضا فرجی، مدیرکل توسعه فناوری، سینمایی، سمعی و بصری با ارائه گزارشی از اقدامات انجام شده در این حوزه گفت: در طول سال های اخیر سعی شده که سالن های نمایشی فیلم را مخصوصاً در شهرهای محروم، کم برخوردار و شهرهایی که سالن سینما نداشتند و از این رسانه فرهنگی محروم بودند، افزایش دهیم.

وی سالن سازی را از اهداف مهم حوزه کاری خود عنوان و تصریح کرد: در طول یکسال گذشته حدود ۱۸ سینما و ۱۰۶ سالن سینما به ناوگان سینمایی کشور افزوده شده که حدود ۴۰ درصد در این حوزه افزایش داشتیم و این سالن ها بیشتر در مناطقی ساخته شده که نیاز فرهنگی آن مناطق بوده است. فرجی با توضیح اینکه سیاست کلی سازمان سینمایی افزایش کمی و کیفی سالن های سینمایی در مناطق مختلف کشور است، گفت: ما سعی کردیم در طول طول سال با هماهنگی با سینما شهر، تجهیزات سمعی و بصری سینماهای کشور را فراهم کنیم و کیفیت آن را بالا ببریم، که در این خصوص تجهیزات ۱۵ سینما به روز رسانی شده است. از سوی دیگر با توجه به شفاف سازی و قانون گرای که در دستور کار سازمان سینمایی قرار گرفته است، مناقضات زیادی برای ساخت سالن های سینما درخواست داده اند. ما سرمایه گذاران بخش خصوصی را تشویق می کنیم در مناطق نیازمند به سالن، طرح های خودشان را اجرا کنند. در این خصوص ما مجوز بیش از ۲۳ پردیس سینمایی را صادر کردیم که این پردیس ها در مراحل مختلف آماده سازی قرار دارند. علاوه براین تا پایان شهریور حدود ۲۳ سالن سینمایی به ۱۰۶ سالنی که از قبل آماده کرده بودیم، اضافه خواهند شد، که مجموع سالن های ساخته شده در یکسال گذشته به ۱۲۹ سالن خواهد رسید.

وی درباره تجهیز و هر روز رسانی سالن های سینما هم گفت: در طول یک سال گذشته از و رسانی تجهیزات سینمایی در شهر برند افتتاح شد. همچنین در این مدت تجهیزات حدود ۳۰ سالن سینما به روزرسانی شده. یعنی هم به وضعیت خود سالن مثل پرده سینما، کیفیت، صندلی و... هم به مسائل دیگری مثل ارتقاء تجهیزات صدا و سایر ملزوماتی که نیاز به بازسازی داشتند، پرداخته شده است.



رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس مطرح کرد؛ خبر بسیار خوب برای دارندگان سهام عدالت

پورابراهیمی گفت: امسال سود مردم از محل مالکیت سهام عدالت در حوزه شرکت های بورسی و غیر بورسی ۲ و نیم برابر افزایش می یابد. پور ابراهیمی در خصوص روند افزایش سرمایه شرکت های غیر بورسی اظهار کرد: هم اکنون سود شرکت های غیر بورسی درگیر فرایند افزایش سرمایه است که این سود در کل به میزان ۴.۵ هزار میلیارد تومان برآورد شده است. ظرف ۲ هفته آینده فرایند افزایش سرمایه شرکت های غیر بورسی انجام می شود و سپس تا اواسط آبان ماه منابع ناشی از سود سهام شرکت های غیر بورسی سهام عدالت مشخص می شود. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در راستای اینکه چه زمانی سود شرکت های غیر بورسی به حساب سهامداران عدالت واریز می شود، گفت: امسال سود سهام شرکت های بورسی افزایش قابل توجهی داشته به طوری که از ۲۹ هزار میلیارد تومان به حدود ۶۷ هزار میلیارد تومان افزایش پیدا کرده که اگر با سود غیر بورسی ها جمع بزنیم، حدود ۷۰ هزار میلیارد تومان می شود؛ بنابراین هفته گذشته در وزارت اقتصاد پیشنهادهای مطرح شده که همزمان با پیگیری پرداخت سود سهام شرکت های غیر بورسی، بورسی ها هم سریع تر کارشان نهایی شود و بعد سود شرکت های بورسی و غیر بورسی در یک بازه زمانی به حساب سهامداران عدالت واریز شود.

مشروعیت گفتگو و لزوم ایجاد فضای گفتگو

در زمانه ای که به عصر ارتباطات موصوف است و قانون دسترسی آزاد به اطلاعات مورد پذیرش حاکمیت واقع شده است با هیچ منطقی پذیرفتنی نیست، خاصه اینکه در اصل نهم قانون اساسی به صراحت آمده است... هیچ مقامی حق ندارد به نام حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور آزادی های مشروع را هر چند با وضع قانون سلب کند. لذا چنانچه ارکان نظام و قوای حاکمه اراده ای واقعی بر گفتگو و مشروع دانستن حق اعتراض ملت دارند، لازم است به عنوان اولین گام و ابتدایی بخش از بازل تعامل با ملت نسبت به رفع محدودیت های اعمال شده اقدامی عاجل کرده با استفاده از همین ظرفیت فضای سایبر طی فراخوانی ملت را دعوت به ارائه نقد و نظرات خویش کنند تا لاقول مردم نیز فرصت حرف زدن و بیان دیدگاه های خویش را به دست آورند چرا که بنا به موازین شرعی-قانونی، این کمترین حق مشروع و اساسی شهروندی است که در نظامی موسوم به جمهوری اسلامی زندگی می کند، عدم توجه به چنین امتیاز مسلمی برابر است با نادیده انگاشتن مختصات لازم و بایسته ای نظام جمهوری اسلامی.

آنچه امروز از سوی برخی مقامات از جمله رئیس قوه قضاییه در قالب دعوت به گفتگو و بیان دیدگاه، نقد و یا اعتراض شهروندان مطرح شده است پیش از آنکه صرفاً در هیبت یک دعوت عمومی مطرح فرامه کردن زمینه عملیاتی شدن آن معطل بماند، لازم است شرایط فعلیت یافتن آن در بهترین شکل ممکن فراهم آید تا علاوه بر کسب تجربه ای عملی گفتگویی حاکمیت با ملت، پیش زمینه ای فراهم آید برای مباحث ومسائلی آتی و پیشگیری از وقوع حوادثی شبیه به آنچه شاهد آن هستیم. لذا فرض تکلیف است بر دلسوزان این ملک و خاک تا با اراده ای مصمم و والیه خالصانه در رکاب ملت بوده، تمامی ظرفیت های ممکن در راستای تحقق چنین دیدگاهی به کار گرفته شود. کمترین اقدام عملی و لازم برای تحقق چنین دیدگاهی رفع محدودیت های اعمال شده در فضای سایبر و دسترسی ملت به شبکه های اجتماعی امن به عنوان تریبون آزاد ملت است. دعوت به گفتگو و مشروع دانستن حق اعتراضی ملت با فیلتر کردن شبکه های اجتماعی و محدود کردن پهنای باند اینترنت، آن هم

بایسته های قانونی لب به سخن گشوده و یا بی پروا وبدون ملاحظات لازم، نتایجان کشوری را هنجارشکن دانسته، بدون اطلاع از ضوابط و شرایط قانونی حاکم بر فضای دانشگاه و محیط های آموزشی حکم به ممنوع بودن تعرض به این محیط می دهد و این همه حاصل تکرری است که برای قانون و قانون مداری هیچ اعتباری قائل نیست. چنین اظهار نظرهایی در حالی صورت می گیرد که دوتن از عالی ترین مقامات کشوری یعنی روسای قوه ی مجریه وقضاییه ضمن مشروع دانستن حق اعتراض ملت مردم را به گفتگو دعوت کرده اند، اظهارات اخیر ایشان مبین این نتیجه و تکلیف در بدنه ی حاکمیت است تا هرچه سریع تر شرایط اجرایی شدن حقوق سیاسی مردم در نقد حاکمیت و شیوه ی اعمال حاکمیت فراهم شود. با نگاهی گذرا به حوادث و اتفاقات گذشته خاصه طی دو دهه ای گذشته، آنچه واجد اهمیت و قابل توجه بوده، ضروری سمه ی صدر حاکمان در شنیدن و گوش سپردن به صدای ملت است. پریبره نیست اگر بگوییم کافی بود حاکمیت در مواجهه با یکی از

یادداشت

محمد مهدی جعفرپور - وکیل دادگستری

دعوت به گفتگو و مشروع دانستن حق اعتراض ملت از سوی روسای قوه مجریه و قضاییه با محدود کردن اینترنت و فیلترینگ شبکه های اجتماعی سازگاری نداشته است. ناقض اصول قانون اساسی است. جامعه ای امروز ایران پیش و بیش از هر زمان دیگری نیازمند تمکین از قانون و قواعد ملزم الرعایه در مدیریت جامعه است. در شرایطی که برخی مقامات سیاسی-حاکمیتی کشور، رملت را دعوت به قانون مداری می کنند، اظهار نظر برخی مسئولین ومقامات سیاسی کشور، مصداق عینی نقض قانون و نادیده انگاشتن اصل تکنیک قواست. فلاان مسئول وزارت کشور در اظهارات خویش برای دستگاه قضایی در برخورد با بازداشت شدگان حوادث اخیر تعیین تکلیف می کند و یا فلاان نماینده ی مجلس دانشجوین کشور را هنجارشکن معرفی و آن یکی، دانشجوین و استاتان دانشگاه را کف روی آب خطاب کرده و... هر یک بدون داشتن صلاحیت و یا بعضاً بدون علم واطلاع از